
 

 

 

 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-54399 - CUP G54D21000910007 

Titolo: “A SCUOLA, PER CRESCERE...INSIEME” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

I.C. V.F. CASSANO - A. DE RENZIO - C.F. 93423340723 C.M. BAIC85000R - A80BE1A - AOO CASSANO DE RENZIO

Prot. 0005263/U del 13/12/2024
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

 

 

VISTO  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

• 

VISTO  la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli 
in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 
essenziale dell’atto stesso”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; il decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
recante  “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato 
la legge istitutiva del codice CUP;• 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di  accelerazione e snellimento 
delle procedure"; 

VISTA nello specifico la  linea Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto; 

CONSIDERATO  nello specifico la  linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO il Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

• VISTO il Decreto del Ministero n. 19 del 02/02/2024 “Divari Sociali “ con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 55.328,13 per la realizzazione dell’ 
Intervento finalizzato a   garantire la riduzione dei divari territoriali negli apprendimenti e il 



 

 

 

contrasto alla dispersione scolastica con la realizzazione di interventi di tutoraggio e 
formazione per assicurare il conseguimento dei target M4C1-7 e M4C1-25 nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTA la nota prot. n.58542 del 17-04-2024 dell’Unità di missione PNRR Ministero 
dell’Istruzione e del merito, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 
relative all’investimento PNRR missione 4.1, riguardo gli interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR DM 19/2024 
(delibera del Collegio dei docenti n. 12 seduta del 18.10.2024, delibera Consiglio 
d’Istituto n 10 del 08.10.2024); 

VISTO  il progetto presentato in data 14/10/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 23-10-2024, prot.  0149709 è stato sottoscritto in piattaforma FUTURA 

l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR e che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
CONSIDERATO CHE il progetto è stato finanziato complessivamente per € 55.328,13 

(cinquantacinquemilatrecentoventotto/13) 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato con delibera n 30 dal Consiglio 
di Istituto in data 24.01.2024; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico 

le variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti a nuove  
entrate finalizzate; 

DECRETA 

Come da indicazioni inserite nelle Istruzioni operative, la formale assunzione al bilancio nel 

Programma Annuale per l ‘E. F. 2024 del finanziamento relativo al progetto codice 
M4C1I1.4-2024-1322-P-54399 -Titolo: ” A SCUOLA, PER CRESCERE...INSIEME”: 

ENTRATE  

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 - Finanziamento 
Unione Europea 

03 Altri Finanziamenti 
dell’Unione Europea 

 Next Generation EU – 
PNRR -DM 19/2024 

€ 55.328,13 

 
SPESE 

Attività Voce destinazione Importo 
A.A03.032  DM 19/2024 M4C1I1.4-2024-1322-P-54399 € 55.328,13 



 

 

 

CUP G54D21000910007 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le 

modifiche agli atti contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’e.f. 2024 istituendo la 

scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

Il presente atto sarà trasmesso, al Consiglio di Istituto e pubblicato nella sez. di 

pubblicità legale del sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica. 

         

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Angelo PANEBIANCO   
il presente documento è stato firmato digitalmente 

                                                 ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 


		2024-12-13T10:49:40+0100
	PNBNGL64B21A893H




